XXXIX.

De his qui detinentur pro debitore suspecto.

357. Statuimus et ordinamus quod de cetero nemo qui (*sic*) suspecto juretur vel detineatur in capha possit se juuare vel allegare quod possideat in janua vel alibi bona immobilia. nec talis allegatio eidem prosit. saluo si haberet in ciuitate caphe bona immobilia. immo talis detemptus. si cupiat relaxari. prestet fidejussionem secundum formam capituli ut debitor suspectus.

XL.

De molestijs per dominum episcopum caphe illatis grecis ermenis judeis et alijs scismaticis remouendis.

358. Quia episcopus ciuitatis caphe molestare quandoque inquietare et auanare... (1) de facili poss... causam depopulationis dicte ciuitatis

(1) Seguono parole egualmente indecifrabili.

et burgorum. quod esset euidens periculum et damnum ipsius |ciuitatis. diligenti deliberatione prehabita et formam alterius regule antique sequentes. regulamus statuimus et firmamus quod dominus episcopus caphe presens videlicet vel futurus seu futuri non signent super episcopatum alterius diocesis nec ponant in alterius nationis messem manus. sed sint et stent contenti corrigere suos christicolos et ipsos ad rectum et justum firmare.

359. Si autem dictus episcopus et quilibet successor ejus non acquirerit predictis precibus et prouisionibus domini consulis caphe. possint teneantur et debeant dicti dominus consul et consilium prouidere et deliberare. statuere et firmare per quemcumque modum et viam voluerint per quem dictus episcopus a talibus retrahatur omnino. et per quem dicti greci. ermenij. judei et alij predicti securi et inconcussi remaneant ab intestationibus (*sic*) et molestijs episcopi supradicti. Prouisiones autem et deliberationes quas consul et consilium supradicti fecerint in predictis debeant precise et inconcusse obseruari.

360. Quod si dominus consul et consilium antedicti in premissis essent vel inuenirentur tepidi vel negligentes. possint et debeant sindicari arbitrio sindicatorum.

XLI.

De modo gubernandi instrumenta notariorum defunctorum.

361. Statuimus et firmamus. ut de cetero instrumenta scripture cartularia cabellarum et cetera scripture reperientur et valeant conseruari. quod cito aliquis notarius et etiam scriba cabellarum mortuus seu mortui erunt. heredes seu successores ejus vel eorum statim elapsis mensibus duobus post obitum talis notarij consignare teneantur et debeant cartularia dictarum cabellarum et etiam instrumenta per dictos notarios mortuos condita et annotata scribe sacrestie qui est vel pro tempore erit. sub pena a summis decem usque in viginti-quinque. arbitrio domini consulis caphe et sindicatorum generalium. cujus pene tertia pars sit accusatoris et teneatur secretus. alia tertia pars sit scribe sacrestie et reliqua comunis.

362. Et que locum habeant tam in scribis et notarijs qui mortui sunt quam quos de cetero mori continget.

363. Que quidem instrumenta et cartularia notariorum defunctorum

sine civium janue siue burgensium caphe. et etiam notariorum curie que non pertineant ad acta curie. reponantur et collocentur in dicta sacrestia faciendo in ipsa sacrestia armaria de tabulis in quibus collocentur cartularia instrumentorum notariorum predictorum. et quorum custodia deputetur penes unum ex sufficientioribus magis idoneis scribis burgensibus caphe.

364. Qui notarius habeat auctoritatem et baliam extrahendi quemcumque instrumenta in dictis cartularijs seu protocollis inuenta et reperta. et ea extendendi si extensa non essent secundum juris debitum. et secundum stilum dicti notarij defuncti si poterit. et ipsa sic extracta tradendi mandato domini consulis et ejus curie ut moris est. et non aliter. quibuscumque ad quos spectabunt vel spectare et pertinere noscentur. Cujus notarij electio fiat et fieri debeat per dominum consulem ejus consilium et officium prouisionis ad vitam vel ad tempus prout eis melius videbitur. absque ullo salario comunis.

365. Et qui notarius sic electus teneatur et obligatus sit penes se in dicto loco habere et recolligere omnia cartularia et protocolla instrumentorum quorumcumque notariorum defunctorum ut supra de quibus notitiam habebit. non obstante aliqua consuetudine in contrarium observata. sub pena arbitraria domino consuli et consilio ab ipso notario irremissibiliter auferenda.

366. Et nemo possit in contrarium se opponere. saluo si dicta cartularia notarij defuncti essent vel reperirentur penes filium dicti notarij defuncti. qui filius esset notarius publicus. et non remaneant penes alium.

367. Saluo non obstantibus predictis quod liceat scribis curie in se retinere cartularia et scripturas notariorum precessorum suorum ut moris est pro anno uno. et postea ipsas ponere et collocare in sacrestia predicta.

368. Item statuimus quod quilibet notarius qui in capha composuerit aliqua instrumenta. et recedere voluerit de capha. teneatur et debeat dimittere dicta cartularia et protocolla suorum instrumentorum notario supradicto. sub pena arbitrio dicti domini consulis a quolibet contrafaciente auferenda.

369. Item quia aliquando contingit eos qui fuerunt bancherij in capha de dicto loco recedere et januam vel alio redire qui secum deferunt cartularia suorum bancorum. statuimus etiam quod omnia cartularia notariorum scribarum bancorum seu ipsorum bancorum et banche-

riorum recedentium de capha debeant in dictum notarium et ad ejus custodiam peruenire.

370. Et de predictis teneatur esse merus executor. videlicet de dari faciendo dictas scripturas dicto notario. officium sindicatorum.

XLII.

De modo armandi galeam siue galeotas caphe.

371. Si et quodcumque contingat armari galeam caphe seu aliquam fustam vel galeotam. que sit de bancis quindecim vel abinde supra. statuimus et firmiter ordinamus quod seruetur ordo infrascriptus. videlicet quod mittatur proclama quod si quis velit attendere patronatui dicte galee fuste seu galeote compareat coram domino consule seu ejus cancellario ad se adnotari et scribi faciendum.

372. Qui omnes sic scripti et annotati poni debeant ad postam et approbari vel reprobari per dictum dominum consulem massarios consilium officium prouisionis sindicatorum et monete ad ballotolas albas et nigras. et prestetur dictis electoribus primo juramentum de fideliter et idonee eligendo. et non seruetur in predictis aliquis color. et non intelligatur quis approbatus ad dictam electionem in quo reperte non fuerint saltem due tertie partes ballotolarum albarum affirmatiuarum. ex quibus sic approbatis et electis illis qui partitum meliorem et utiliorem comuni fecerint prestetur dicta patronaria talis galee galeote seu fuste armande.

373. Qui sic ad dictum patronatum electi idoneam presentent fidejussionem approbandam per dictam dominum consulem et ejus massarios et consilium. videlicet electi ad patronatum galee presentent fidejussionem de summis mille. electi vero ad patronatum galeote seu fuste presentent fidejussionem idoneam eligendam et approbandam ut supra a summis tercentis usque in quingentos secundum magnitudinem dicte fuste seu galeote. arbitrio prefati domini consulis et consilij.

374. Et que fidejussio ac promissio fienda et prestanda per dictos patronos sit de obediendo mandatis domini consulis massariorum et consilij. ac seruare tractatum per ipsos sibi dandum. aliquem amicam comunis non ledere in ere seu personis etc.

375. Statuentes quod si per dictam galeam fustam seu galeotam contingeret fieri aliquam predam. dimidia dicte prede sit et spectet comuni. et reliqua dimidia dicto patrono.

376. Et si consul caphe armauerit galeam galeotam seu fustam aliter quam ut supra statutum est. ipso facto incidat in penam a summis ducentis usque in quingentis arbitrio sindicatorum.

XLIII.

Quod terratica non diminuantur nisi ut infra.

377. Statuimus et firmamus quod si quis comparebit coram domino consule massarijs et consilio requirens diminui terraticum seu id quod pro terratico soluit. dictus dominus consul teneatur conuocare protectores comperarum caphe nec non officium monete et officium pro-uisiois. qui omnes primo et ante omnia mittant et eligant duos ex his ad dictum locum seu terraticum quod diminui petitur prospicien- dum et deinde referant prefatis domino consuli et alijs officialibus. Qui dominus consul una cum officialibus antedictis visa relatione pre- dicta. si eis videbitur justum et conueniens possint et eis liceat di- mittere usque ad dimidiam ejus quod primo soluebat pro terratico tale edificium. in casu videlicet quod edificium ipsum rehedificetur et non aliter.

378. Et que diminutio dimidie ut supra fiende sit et duret usque ad annos decem et non ultra. quibus elapsis reducatur in pristinum statum.

XLIV.

De possendo euelli lapides.

379. Statuimus et ordinamus quod liceat cuicumque euellere seu euelli facere lapides de quocumque loco et territorio vacuo cujuscumque persone absque aliqua solutione de territorijs suprascriptis fienda illis quorum sunt. in quantum videlicet tales lapides extrahantur pro aliquo edificio et damnum non inferant alicui laborerio illius cujus dictum territorium est.

XLV.

De sclauis fugitiuis ad domum episcopi.

380. Statuimus et ordinamus quod episcopus caphe teneatur et debeat indilatam notitiam facere sindicatoribus si sclauus aut selaua aliqua

fugam ceperit in domum suam. et intra triduum illos baptizari. deinde subito illos presentare coram dictis sindicatoribus. qui tales sclauos seu sclauas vendere debeant et eorum processus dominis suis persoluere.

381. Qui quidem episcopus accipere non possit pro eorum victu nisi bizantios tres pro singulo in eo triduo.

382. Et si contingeret quod aliquis sclauus de campania siue de lordo et non de sorcato fugam arriperet ad ciuitatem caphe intelligatur esse francus. Et si dominus ejus postea reperiret eum. teneantur syndicatores dictum sclauum vendere in publica callega et pretium ipsius dare dicto domino dicti selai.

XLVI.

De habitatoribus caphe pro sclauis non vendendis.

383. Statuimus et ordinamus quod aliqua persona cujuscumque conditionis status, seu gradus existat. siue sit januensis siue extranea. non possit audeat vel presumat publice vel secrete in ciuitate vel in anteburgis caphe emere seu emi facere per se vel interpositam personam aliquem hominem vel feminam habitatorum caphe cujuscumque generis vel nationis. existat qui vel que semetipsum aut semetipsam vendat. nec etiam emeré seu emi facere aliquam personam habitatorem caphe. sub pena amissionis totius pretij quod pro dicto tali homine vel femina dedisset vel soluisset seu dare et soluere promississet. et ultra talis emptio vel venditio sit et esse debeat nulla et nullius momenti.

384. Nec aliquis censarius vel aliqua alia persona de dicta tali venditione possit vel debeat censariam facere vel mercatum aliquod firmare seu denarium dei dare seu se aliquo modo intromittere. sub pena asperorum centum argenti de capha pro quolibet contrafaciente et qualibet vice.

385. Nec etiam scriba vel notarius siue sit latinus siue sit grecus aut alius. et maxime scriba cabellarum capitum. possit audeat vel presumat aliquod instrumentum siue scripturam aliquam publicam facere scribere seu condere de dicta tali venditione seu ad cartularium dictarum cabellarum annotare. sub pena asperorum centum usque in quingentos arbitrio sindicatorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice.

386. Item statuimus quod aliqua persona cujuscumque gradus seu

status existat. siue sit januensis siue extranea. non possit vel debeat emere vel accipere in ciuitate vel burgis caphe aliquem hominem vel feminam habitantem in capha ad aliquod tempus. causa ipsum vel ipsam extrahendi extra capham per mare vel per terram publice vel secreta. sub pena asperorum mille argenti pro quolibet contrafaciente et pro qualibet vice.

XLVII.

De conjunctione burgensium cum tartaris remouenda.

387. Considerantes quod propter fraternitatem et conjunctionem quam burgenses caphe. seu eorum pars. habent et contrahunt cum imperatore tartarorum et subditis ac baronibus ipsius sequitur magnum damnum et incommodum huic ciuitati caphe et comuni janue. eo maxime quia secreta ipsis tartaris per dictos burgenses propagantur. et hoc propter munera et alia commoda que percipiunt burgenses ipsi ab antedicto imperatore et subditis ejus. circha quod prouidere volentes quantum est possibile et tali perniciose conjunctioni finem imponere. statuimus regulamus et firmamus quod aliqua persona maris vel femina cujuscumque conditionis sit non audeat vel presumat de cetero per se vel interpositam personam suscipere seu suscipi facere aliquod exenium vel rem seu res ab imperatore tartarorum vel aliquo tartaro subdito vel non subdito ipsius.

388. Insuper quod aliquis burgensis vel aliqua alia persona stans seu habitans et domicilium habens intra castrum caphe non possit audeat vel presumat de cetero per se vel interpositam personam hospitare nec in domo ipsius recipere tenere vel albergare talem tartarum. subditum vel non subditum prefati imperatoris. sub pena in predictis et quolibet eorum a summis vigintiquinque usque in centum. arbitrio magnifici domini consulis qui nunc est et pro tempore erit et officij monete. Cujus pene dimidia sit accusatoris qui teneatur secretus. et reliqua dimidia comunis. et ultra tale exenium sic largitum sit amissum et effectum comunis.

389. Statuentes insuper quod aliquis burgensis caphe non audeat vel presumat habere colloquium cum aliquibus ambaxiatoribus dictorum tartarorum qui capham accederent. in dicta ciuitate caphe vel extra. nisi primitus dictus ambaxiator colloquium habuerit cum consule

caphe. salvo si haberet a dicto domino consule et consilio antianorum licentiam. sub pena summorum viginti usque in quinquaginta. exigenda per syndicatores assiduos caphe.

XLVIII.

Ne quis se intromittat in commercio canlucorum.

390. Statuimus et ordinamus quod aliqua persona januensis vel habitatrix caphe cujuscumque nationis sit non possit audeat vel presumat per rectum aut per indirectum. palam publice vel secrete. se intromittere vel impedire de commercijs canlucorum seu eorum aliquo. nec ipsa emere vel in eis participare per rectum vel indirectum.

391. Pari modo se impedire vel intromittere cum ipsis commerciaris vendendo eis seu eorum alicui raubam ad tempus per rectum vel indirectum. sub pena summorum quinquaginta usque in ducentis imminenti cuicumque qui talia comerchia seu eorum aliquod emeret vel in eis parteciparet ut supra dictum est. Vendentes vero talibus commerciaris ad tempus incurrant penam amittendi raubam per eos venditam. cujus raube pretium et valor sit accusatoris pro tertia parte. relique due sint comunis.

392. Et ultra quisquis in predictis contrafaciens reperietur seu aliquo predictorum. teneatur consul caphe. ad penam sindicamenti. talem contrafacientem ligatum et compeditatum januam mittere. ut facilius digna pena plecti possit.

XLIX.

Quod habitatores matrice. maparij et batiarij non sint immunes.

393. Statuimus et ordinamus quod homines matrice. maparij et batiarij non sint nec esse debeant immunes. immo soluant et soluere debeant pro ut ceteri. non obstantibus franchixijs quibuscumque.

394. Statuentes insuper quod presidentes ipsorum locorum retinere in ipsis locis non possint aliquos debitores alicujus persone contra voluntatem sui creditoris. postquam dicti creditores eis seu eorum alicui notificari et intimari fecerint quod non retineant. sub pena soluendi de eorum proprio. immo ipsos capham transmittant si requiratur per creditores ipsorum.

L.

De non appropriando campaniam.

395. Statuimus et ordinamus quod omnia et singula casalia et omnes petie terre campestris et pratiue siue pascuales acquisite quouis modo et empte ab imperio tartarorum per quosuis subditos comunis janue sint et remaneant in eodem statu libertatis quo erant antea cum erant predicti imperatoris. Ita quod nullus possit ab aliquo nostrate vel forense et tam bargense quam ciue. ratione pascui vel pabuli bestiarum vel aliquorum gregum siue armentorum magnorum vel paruorum. quicquid percipere vel habere. Sub pena asperorum centum pro quolibet bestiamine grosso ut bos et equus. et asperorum viginti-quinque pro quolibet bestiamine minuto ut capra. castratus. agnus et similia. Que pena applicetur pro dimidia accusatori et pro reliqua dimidia reparationi fontium.

LI.

De questionibus cabellarum.

396. Statuimus et ordinamus quod de questionibus cabellarum sint et esse intelligantur iudices competentes dominus consul caphe et ejus vicarius et officium mercantie. quos videlicet ex dictis magistratibus dicti collectores maluerint et etiam quem ex predictis elegerint agentes contra tales collectores.

397. Qui magistratus teneantur tales questiones terminare summarie et de plano sine strepitu et figura judicij secundum formam venditionum suarum ad litteram pro ut jacent.

LII.

De sindico comunis et ejus franchixia.

398. Statuimus et ordinamus quod ille qui erit cancellarius in capha sit et esse intelligatur sindicus comunis janue in capha cum balia solita et consueta. qui sit immunis et francus annuatim pro capite uno pro se et venditore ab omnibus et singulis cabellis caphe.

LIII.

De immunitate franchorum.

399. Statuimus et ordinamus quod nemini liceat uti aliqua franchixia de victu qui stet in domo alicujus ad scotum. immo soluat pro ut alij non habentes franchixiam. non obstantibus eorum immunitatibus et clausulis in eis adjectis.

400. Statuentes insuper quod fieri non possit aliqua franchixia nisi in janua. neque poni ad postam per dominum consulem. sub pena summorum centum.

401. Statuentes etiam quod talis franchixia non valeat nec teneat nisi in janua fiat.

LIV.

Si quis controuersiam moueret contra comune.

402. Statuimus et ordinamus quod si quis mouere velit questionem contra comune teneatur et debeat primo. et antequam petitionem et seu requisitionem ipsius deponere possit. accedere coram domino consule massarijs et consilio ac officio prouisionis et mercantie in integris numeris congregatis.

403. Qui dominus consul cum officijs antedictis sese absoluere primo et ante omnia teneantur ad ballotolas albas et nigras utrum dicta petitio sit admittenda nec ne. auditis in premissis contradictionibus quas facere voluerint contra talem petentem officium monete et sindicus comunis. quas contradictiones et oppositiones facere teneantur et obligati sint vinculo juramenti. Et debeant in dicta deliberatione adesse due tertie partes ballotolarum affirmatiuarum.

404. Et si a casu deliberaretur in contrarium. videlicet quod in dicta deliberatione reperirentur due tertie partes ballotolarum nigrarum negatiuam significantium. non possit postea talis controuersia nullo unquam tempore contra comune admitti. nec aliquis magistratus eidem audientiam dare presumat. sub pena imminente magistratui contra formam predictam audientiam danti a summis viginti quinque usque in centum. arbitrio officij monete. et ultra si admitteretur ut supra non valeat nec teneat.

405. Et si dicta petitio non approbaretur nec reprobaretur. tunc

poni possit secundario et tertio ad postam. quibus tribus vicibus si approbata non foret intelligatur reprobata.

406. Si autem dicta petitio veniret admittenda modo predicto. tunc esse intelligatur de predictis magistratus competens officium sindicatum. qui ad instantiam dicti petentis procedere possit contra talem sindicum comunis. citato in premissis officio monete et dicto sindico ad opponendum contra talem petentem. Quod officium monete et sindicus predictus obligati sint opponere contra ipsam petitionem.

407. Statuentes quod vicarius. qui nunc est vel pro tempore fuerit. si fuerit requisitus teneatur et obligatus sit prestare in premissis consilium dicto officio et sindico comunis sine aliquo salario.

LV.

Ne officia caphe vendi possint.

408. Statuimus et ordinamus quod nullum officium magnum vel paruum nec etiam scribania. postquam is qui ad illud vel illam fuerit electus a janna recessit. vendi possit aut cedi vel alienari seu transferri. sub pena et penis priuationis ipsius officij.

409. Statuentes quod dominus consul seu alij officiales non possint consentire quod dicta officia vendantur. sub pena a summis quinquaginta usque in centum. Saluo non obstantibus predictis si pro euidenti necessitate comunis et comuni utilitate domino consuli. una cum massarijs consilio officio prouisionis et sindicatum ac officio monete. qui sese absoluant prius ad ballotas. quarum due partes sint affirmatiue. videbitur. possit eo casu tale officium vendi vel alienari. non obstantibus predictis.

LVI.

De officijs vacantibus.

410. Si continget vacare aliquod officium magnum vel paruum. tam per mortem quam per emptionem temporis littere ipsius. statuimus et ordinamus quod consul una cum massarijs et officio monete teneantur et debeant dictum officium vendere in publica callega et deliberare plus offerenti in eo. dum tamen sit idoneus et approbatus ad ballo-

tolas per ipsum consulem massarios et antianos ac officium monete. cujus pretium perueniat in massaria.

411. Et si contingeret. quod absit. aliquem consulem caphe decedere tempore consulatus ipsius. eo casu massarij. qui tunc erunt. sint et teneant vices consulis quousque funus dicti consulis erit sepultum. et statim quam cito redierint a tumulo dicti consulis teneantur et debeant procedere ad electionem noui consulis modo infrascripto. videlicet conuocatis antianis officio prouisionis monete sindicatorum mercantie ac officium victualium et ultra viginti ciuibus et burgensibus ex melioribus. qui omnes sic conuocati prius eis prestito iuramento teneantur eligere quatuor probos ciues janue coloris cujus erat consul defunctus. et dictos quatuor abballotare et ille qui repertus fuerit habere maiorem partem ballotolarum affirmantium sit et restet atque esse intelligatur consul caphe. cum balia et emolumentis ac honoribus consuetis. cujus officium duret usque ad aduentum successoris ipsius.

LVII.

De prohibita intromissione iustitie magnifico domino consuli et consilio.

412. Volentes quantum possumus prouidere quod undique jus et iustitia vigeat et etiam elucescat. et omnis tollatur materia per quam possit ipsum jus seu ipsa iustitia decerni seu aliquo modo impediri. statuimus regulamus et firmamus quod dominus consul caphe una cum massarijs et consilio antianorum non possint audeant vel presumant ullatenus se impedire de aliquibus sententijs seu processibus vel actis latis agitatis vel prolatis per ipsum dominum consulem. ejus vicarium vel alios officiales caphe. seu etiam arbitros vel arbitratores in ciuilibus nec etiam in criminalibus.

414. Possit tamen dictus dominus consul solus non obstantibus predictis jus et iustitiam ministrare in ciuilibus et criminalibus. una cum ejus vicario. secundum naturam eorum officij.

415. Saluo et specialiter reseruato. non obstantibus supradictis. quod quotienscumque et quandocumque dicto domino consuli massarijs et consilio una cum officio prouisionis euidenter appareret et videretur. seu si ipsi cognoscerent alicui vel aliquibus ciuibus vel burgensibus fore vel fuisse inlatam injuriam vel violentiam ubi et vel eis debuerit iustitia ministrari de et super aliquibus agibilibus. de seu super quibus

contigerit quodcumque de cetero supplicari vel querela exponi interuenisse dolum fraudem vel maniam. ex qua jus seu iustitia partis alterius videatur vel dici possit (*manca violata*). arbitrio et cognitione prefati domini consulis massariorum consilij et officij prouisionis. aut etiam per potentiam partis alterius partem alteram indebite sofocatum. possint et valeant in dictis casibus et eorum quolibet prefati dominus consul consilium et officium prouisionis. audita vel saltem legitime citata altera parte. de qua citatione constet in actis cancellarie. in talibus et seu circa ea disponere et prouidere ad subleuandum injuriam et iustitiam debite reformandum.

416. Et eo casu teneantur se absoluere primo ad ballotolas albas et nigras. utrum videlicet possint de tali causa seu questione. de qua foret supplicatum vel querelatum. se intromittere vel impedire an ne. et si reperierint esse ballotolas undecim affirmatiuas officiorum predictorum. qui esse debeant in integris numeris. eo casu possint et valeant se intromittere de predictis quatuor casibus et decernere pro ut eis melius placuerit et videbitur. Et si per contrarium reperte forent ballotole undecim nigre negatiue. eo casu intelligatur talis requisitio et supplicatio reprobata. nec unquam postea possit poni ad postam.

417. Si autem non esset approbata vel reprobata. eo casu possit iterum poni ad postam et in consilio talis supplicatio et requisitio usque in tribus vicibus tantum. in quibus tribus vicibus si approbata non fuerit. intelligatur reprobata. nec similiter aliquo tempore postea poni possit ad postam.

LVIII.

De ponendis postis in scriptis per cancellarium.

418. Statuimus et ordinamus. pro euitandis malitijs que aliquando committuntur in capha per consules. quod non possit in aliquo consilio conuocandorum in capha exponi aliqua posta nisi prius cancellarius in scriptis postam ei impositam redegerit. illamque conuocatis ad unguem legerit.

419. Qui cancellarius teneatur et obligatus sit dictas postas et dicta (*manca consilia*) conuocatorum in libro uno scribere. quem librum obligatus sit successor illius consulis. tempore cujus dicta consilia per-

facta (*sic*) fuerint. transmittere illustri domino duci et spectabili officio romanie. ut perspici possit si aliquid inhonesti commissum fuerit. et ut etiam puniri possint qui male egissent. Et de predictis fiat notitia predictis conuocandis. ne de ignorantia valeant se excusare.

LIX.

Quod burgensibus caphe constitui curator extra capham non possit.

420. Statuimus et ordinamus quod burgensibus caphe non possit dari nec constitui curator extra capham. immo actores sequantur forum rei.

LX.

**Quod officiales caphe non emant de rebus comunis
nec eidem vendant de suis.**

421. Statuimus et ordinamus quod consul caphe et ejus vicarius officium monete et scriba massarie modo aliquo vel ingenio durante eorum officio. per se vel interpositam personam pro eis vel aliquo eorum. publice vel occulte. non audeant vel presumant emere vel emi facere aliquid de rebus comunis. nec e conuerso quicquid de rebus suis vendere comuni vel emi pro comuni. sub pena medietatis valimenti veritatum rerum emptarum vel venditarum contra predictum. Que pena exigi debeat cum effectu per syndicatores generales. et tertia pars sit accusatoris. qui teneatur secretus. relique sint comunis.

LXI.

Ne legiste vel aduocati aduocent nisi pro miserabilibus.

422. Statuimus et ordinamus quod aliqua persona legista vel cuiuscumque conditionis existat non possit accedere ad curiam caphe vel ad palatium causa allegandi vel aduocandi. nec in curia allegare alias aduocare seu procurare pro aliqua persona nisi pro mulieribus viduis orphanis et pupillis et etiam absentibus seu infirmis. et etiam pro alijs quibuscumque egentibus tutore seu curatore. sub pena summi unius pro quolibet contrafaciente et qualibet vice irremissibiliter a

tali contrafaciente auferenda et comuni applicanda seu massarie sine diminutione. et syndicatores teneantur predicta obseruari facere sub pena sindicamenti.

LXII.

De fortilitijs in mari majori non construendis.

423. Attendentes anno MCCCCXXX primo die penultima augusti in janua per illustrem dominum ducem consilium antianorum ac officium prouisionis romanie manu mathei de bargalio simile fuisse conditum decretum quod sequi volentes. statuimus et ordinamus quod nulla persona siue sit officialis siue priuata. subdita et districtualis incliti comunis janue. cujuscumque gradus status vel conditionis existat. possit audeat vel presumat palam vel occulte aliqua ratione respectu conditione vel causa. alicui priuate persone licentiam concedere nec materiam dare aut consilium auxilium vel fauorem vel aliquam participationem seu fedus inire de edificando rehedificando habitando fortificando locum aliquem de nouo in aliqua parte seu loco situato in dicto mari majore vel imperio gazarie. nec parimodo in aliquo ex ipsis locis aliquod fortilitium castrum aut vallum construi faciendo. sine expressa prius licentia consensu scientia et deliberatione illustris domini domini ducis januensium. magnifici consilij dominorum antianorum et spectabilis officij prouisionis romanie. presentium et qui pro tempore erunt. sub pena eris et personarum et alia quacumque pecuniaria in deliberatione et iudicio eorum pariter exigenda a fidejussoribus dictorum officialium qui per ipsos officiales prestantur in cancellaria janue tempore expeditionis eorum.

LXIII.

Ne quis consul expendere possit plus quam sit intrata consulatus ipsius.

424. Cogitantes fuisse solemnissimo decreto in janua deliberatum sancitum et decretum anno MCCCCXXXI die XXI aprilis manu mathei de bargalio cancellarij per illustrem dominum ducem januensem consilium antianorum et officium prouisionis romanie. una cum octo additis. cui decreto et edicto tanquam justo honesto et omni juri ac honestati consono annuentes et illum approbantes et sequi volentes. statuimus et ordinamus quod nullus posthac futurus consul caphe. etiam

presenti consule comprehenso. possit audeat vel presumat modo aliquo respectu occasione vel causa que dici vel excogitari possit. recte vel per indirectum. clam vel palam. expendere aut erogare vel expendi aut erogari permittere. pariter nec pignorare aut obligare aliquas pecuniarum summas. magnas neque paruas. redituum cabellarum et emolumentorum comunis et massarie caphe que spectarent aut pertinerent tempori consulum successorum ipsorum.

425. Sed tantummodo eis liceat. semper sub regulis et ordinibus nuper factis. signare et manus injicere super introitibus redditibus assignationibus et cabellis suo consulatui et tempori pertinentibus et obuentionibus. sub pena dupli totius ejus quod contra formam presentis deliberationis et regule expenderetur et pignoreretur aut erogaretur. pignorari aut expendi permetterent. exigenda ab ipsis irremissibiliter. in casu transgressionis. per illos qui electi fuerint ad sindicandum ut moris est dictos consules. ex nunc assignata sine remedio appellationis et absolutionis beneficio massarie.

426. Statuentes quod syndicatores generales obligati sint semper in introitu consulum predictorum in eorum presentia legi facere presentem regulam et ipsis de ejus obseruantia sacramentum dare. omni exceptione remota.

LXIV.

De festiuitatibus in capha fiendis.

427. Statuimus et ordinamus quod liceat et licitum sit annuatim domino consuli caphe una cum massarijs consilio officio monete et provisionis. qui se prius absoluant ad ballotolas. expendere de pecunia massarie ab asperis mille usque in duobus millibus in illis festiuitatibus et solatijs in quibus ipsis videbitur. habita consideratione super premissis de festiuitatibus que fiunt pro parentatis et sponsis. et non possint deliberare ultra predictos asperos duo mille. sub pena soluendi de eorum proprio.

LXV.

De non apaltando sal.

428. Statuimus regulamus et firmamus quod non possit aliquis januensis seu qui pro januense distringatur (*sic*) vel qui beneficio januen-

sium in aliqua mundi parte gaudeat. qui audeat vel presumat per se vel interpositam personam appaltare seu appaltari facere emere vel acquirere seu omni facere salinas seu aliquas ipsarum. sitas seu positas in toto imperio gazarie. seu sal ex ipsis salinis in totum vel in parte. nec etiam possit esse procurator seu negotiorum gestor ad vendendum sal alicujus saraceni seu canluchi habentis sal in dictis salinis. seu aliquibus ex ipsis. sub pena summorum centum applicandorum ipso facto massarie caphe. cujus pene tertia pars sit accusatoris qui teneatur secretus. et cum uno legali teste fides plenaria dicto accusatori adhibeatur. relique sint comunis. Et si ille talis contrafaciens dictam penam soluere non poterit. corporaliter puniatur arbitrio magistratus.

429. Item statuimus quod aliquis januensis non audeat vel presumat ibidem ad salinas esse presens dum mensuratur aliqua quantitas salis. sub pena supradicta applicanda modo predicto. et hoc pro parte consignantis.

430. Et dominus consul. qui est seu pro tempore fuerit. sit et esse intelligatur merus et nudus executor. ita quod facta sibi petitione seu requisitione de predicta pena exigenda. teneatur. sub pena solvendi de suo proprio. dictam penam exigere et exigi facere realiter et omni effectum. rejectis quibuscumque exceptionibus et defensionibus. et ipsis non obstantibus.

431. Et predicta non intelligantur habere locum in aliquo patrono alicujus nauigij seu mercatore in aliquo nauigio nauigabili participante vel non participante.

432. Quibus quidem patrono et mercatoribus liceat et licitum sit acquirere tantam quantitatem salis quantam leuare seu onerare poterit dictum nauigium et non ultra quantum pro duobus oneribus. et eodem modo liceat mercatoribus emere in dictis salinis pro ut supra dictis patronis licitum est. causa nauigandi tantum et non aliter.

LXVI.

De predis fiendis per terram.

433. Si continget fieri aliquam predam terrestrem per casachos orgusios seu homines caphe. tam de rebus bestiaminibus et bouis tartarorum quam aliorum quorumcumque. statuimus et ordinamus quod consul caphe porterij seu aliqui officiales caphe vel aliqua alia per-

sona cujuscumque conditionis existat, nullam possint audeant vel presumant accipere portionem de tali preda seu bestiaminibus, immo talis preda sit et esse intelligatur libera et pleno jure eorum qui ipsam fecissent et interceptissent. Et teneatur dominus consul caphe tales casachos orgusios et interceptores substinere et eis dare omne auxilium et fauorem.

434. Si quis autem consul officialis vel aliqua alia persona quicquam ab interceptoribus predictis auferret et interciperet, incidant in penam dupli ejus quod cepisset vel habuisset ab antedictis.

LXVII.

De veteribus creditoribus massarie.

435. Statuimus et ordinamus quod omnes et singuli creditores de veteri massarie caphe quorumcumque annorum et millesimorum, intelligendo de veteri omnes illi qui essent creditores ante consulatum domini johannis nauoni, qui suum consulatum incepit exercere anno MCCCCXXX die XIII junij, non habeant nec habere debeant eorum solutionem et pagamentum nisi in nonnullis debitoribus qui scripti et annotati sunt in quodam cartulario separato a cartulario massarie.

436. Si quis autem consul vel alij officiales contra presentem regulam solutionem facerent ipsis creditoribus vel al'cui eorum, ipso facto incurrant et incursi esse intelligantur in penam, videlicet consul soluendi de suo proprio, et ultra intelligatur ex nunc esse sindicatus in totidem, officiales vero qui predictis consentirent, condemnentur et condemnati esse intelligantur in summos decem pro quolibet et qualibet vice.

437. Statuimus quod presentes ordinamentum et regula notetur in prima pagina dicti cartularij, ne quis possit pretendere ignorantiam.

LXVIII.

De his que percipere potest jhegatarius victualium.

338. Statuimus et ordinamus quod jhegatarius victualium, sine caput jhegatariorum, teneatur et debeat ac possit accipere ut infra:

439. Videlicet: de quolibet curru rotarum quatuor grani milij ordei, et demum omnis bladi qui conducentur (*sic*) in bazali causa vendendi, asperos sex.

440. De curru vero rotarum duarum asperos tres.

441. De alijs vero curribus onustis grano milio et alijs bladis seu misturis delatis capham. que non venduntur (*sic*). nihil possit percipere vel habere jhegatarius antedictus.

442. Item habeat et habere possit et ei liceat dictus jhegatarius pro ejus obuentione de quacumque quantitate grani ordeï milij vel aliorum bladorum seu misturarum que venduntur. tam in bazali quam extra bazale. a venditore asperum unum pro quolibet modio de capha. ab emptoribus vero percipere possit pro dicto modio asperum unum. et ultra a dictis emptoribus percipere possit jhegatarius mensurans dictum modium asperum unum.

443. Statuentes quod dictus jhegatarius nullo modo possit vel debeat accipere aliter quam ut supra ordinatum est. sub pena asperorum centum pro quolibet et qualibet vice. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

444. De aualanis vero amigdolīs et carrubis que venduntur. tam in bazali quam extra. accipere possit pro quolibet modio asperum medium a venditore et totidem ab emptore. Et si contingeret aliquem velle cum mensura recognoscere granum seu alia victualia. seu etiam ipsas mensurare pro portando extra capham. nihil accipere possit. dum tamen in predictis non interueniat venditio.

445. Item statuimus quod dictus caput jhegatariorum accipere possit pro quolibet curru salis rotarum quatuor conducto in ciuitate caphe causa vendendi asperos sex. De telegano autem seu curru rotarum duarum accipere possit asperos quatuor.

446. Statuentes quod dictus caput jhegatariorum nec etiam sui jhegatarij non possint nec eis liceat accipere sal aliquod neque fondos pro dicto sale.

447. Item accipere possit a quacumque persona reuendente sal in magazeno asperum unum ab emptore et unum alium a venditore pro modio. quorum duorum asperorum unus sit capitis jhegatariorum. et alius ipsorum jhegatariorum.

448. Si vero dictus jhegatarius seu caput jhegatariorum ceperit seu cepi fecerit per se vel interpositam personam pro eo. publice vel secrete. aliquid pro sua obuentione vel alia occasione ultra illud quod superius est ordinatum et sibi concessum. condemnetur et condemnari debeat pro prima vice qua contrafecerit de uno duodecim totius ejus quod acceperit ultra illud quod est superius ordinatum et sibi con-

cessum. et pro secunda vice qua contrafecerit condemnetur in asperis centum et in pluri. arbitrio domini consulis seu dominorum syndicatorum. secundum quantitatem ejus quod indebite accepit. Quarum penarum tertia pars sit accusatoris et relique due tertie partes sint comunis.

LXIX.

De his que percipere potest jhegarius lignaminum herbarum et carbonum.

449. Statuimus regulamus et firmamus quod jhegarius lignaminum herbarum et carbonum habere et percipere possit de rebus infrascriptis et non de alijs. infrascriptas pecuniarum quantitates.

450. Et primo volumus et ordinamus quod dictus jhegarius percipere possit de omnibus herbarijs que per terram conducuntur ad ciuitatem caphe in bazario pro quolibet curru rotarum quatuor asperum unum. pro telegano vero. videlicet pro curru rotarum duarum asperum medium.

451. Item possit accipere pro quolibet curru fructuum de rotis quatuor asperum unum. pro telegano autem asperum medium.

452. Item possit accipere pro quolibet curru rotarum quatuor tabularum asperos quatuor. pro telegano autem asperos duos.

453. Item possit accipere pro quolibet curru rotarum quatuor lignaminum laboratorum de rotis quatuor asperos tres. pro telegano autem asperum unum cum dimidio.

454. Item possit accipere pro quolibet curru lignaminum alborum de rotis quatuor asperos duos.

455. Item accipere possit pro quolibet curru rotarum quatuor cinis (*sic*) garbellerie asperos quatuor. pro telegano autem asperos duos.

456. Item accipere possit pro quolibet curru lignorum pro urendo de rotis quatuor minatium unum. pro telegano autem minatium medium.

457. Item pro carbone pro curru de rotis quatuor asperos duos.

458. De sale autem nihil possit vel debeat accipere.

LXX.

De eligendis quatuor qui reuideant cartularia fideicommissariorum.

459. Statuimus et ordinamus quod annuatim in kalendas januarij liceat et licitum sit consuli consilio et officio syndicatorum generalium

caphe eligere et constituere quatuor officiales probos et virtuosos. duos videlicet ciues et duos burgenses. qui reuideant mature et diligenter cartularia seu libros quorumcumque fideicommissariorum et executorum testamentariorum seu ultimarum voluntatum quorumcumque defunctorum. si ipse fideicommissarie sunt recte rite ac justo modo gubernate pro ut est voluntas testatorum. Que predicta locum habeant et sortiantur tam intra latinos quam grecos et armenos decedentes in capha. et faciant ut predicti fideicommissarij disponant et ordinent ac dispensent secundum voluntatem testatorum. sub pena soluendi de eorum proprio quicquid contra voluntatem dicti testatoris dispensassent.

LXXI.

**Ne centuriones colligant aliquid inter populos
pro et occasione largiendi capitaneo burgorum caphe.**

460. Statuimus et ordinamus quod aliquis caput centenarij non possit colligere aut facere auarias aliquas inter populos pro et occasione largiendi capitaneo burgorum caphe nec alicui alij officiali. sub pena ab asperis centum usque in mille. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

LXXII.

Quod titanus canlucorum non se intromittat de habitatoribus caphe.

461. Statuimus et ordinamus quod titanus seu vicarius canlucorum non possit audeat vel presumat se intromittere de habitatoribus caphe postquam steterint et habitauerint in ciuitate seu burgis vel antiburgis caphe per annum unum cum eorum familijs. immo sint et esse intelligentur januenses et non canluchi. et eis ministrare jus teneatur et debeat dominus consul caphe seu ejus vicarius ac magistratus competentes.

LXXIII.

De eligendi bonis viris de logia in causis ciuilibus.

462. Statuimus et ordinamus quod cause ciuiles et pecuniarie que vigore capituli veniunt committende bonis viris de tabula. loco ipsorum

bonorum virorum de tabula committantur duobus bonis viris latinis de logia. datis per partes confidentibus et suspectis. qui habeant potestatem baliā auctoritatem facultatem et modum procedendi per dictum capitulum ordinatam statutam et attributam.

LXXIV.

De mercibus in coperta non portandis et de jactu earum emendando.

463. Quia multa nauigia propter cupidorum patronorum auaritiam plurimum mercibus et rebus onerantur in coperta. quod est periculosum saluti nauigantium super eis. Ea propter talibus obuiare cupientes. statuimus et ordinamus quod aliquis patronus alicujus nauigij nauigabilis non audeat vel presumat merces vel mercimonia seu res et bona aliqua cujuscumque conditionis sint in coperta ponere seu deferre. sub pena asperorum mille argenti usque in duobus millibus. arbitrio officij mercantie pro quolibet patrono et qualibet vice. Et si forte de mercibus et rebus supradictis. delatis ut supra. fieret jactus. teneantur patroni et participes ipsius nauigij res et merces projectas efficaciter emendare. consuetudine in aliquo non obstante.

LXXV.

Quo tempore solidari debeat cartularium massarie.

464. Ad confirmationem regule per nos superius institute. ne quis consul expendere possit ultra introitum sui consulatus. statuimus et ordinamus quod officium monete. qui est et pro tempore fuerit. teneatur et obligatus (*sic*) sit die tertiadecima junij proxime venturi mutare cartularium massarie et nouum imponere cartularium massarie seu imponi facere atque mutari et sic successiue omni anno. et hoc sub pena summorum vigintiquinque pro quolibet officiali et qualibet vice. et sub eadem pena imminente scribe massarie si predicta non obseruauerit.

LXXVI.

Ne forenses vendere possint ad minutum.

465. Statuimus et ordinamus quod aliqua persona que non sit januensis et subdita comunis janue non possit audeat vel presumat

vendere seu vendi facere in ciuitate caphe ad minutum linum et vinum. sub pena ab asperis quinquaginta usquo in ducenti. arbitrio sindicatorum. Saluis semper conuentionibus que (*sic*) comune habet cum quibusuis nationibus que illese remaneant. et saluo etiam quod tempore galearum venetarum liceat vendere ad minutum ipsis venetis. quandiu galere steterint in ciuitate caphe et etiam in grossum ut soliti sunt.

LXXVII.

Incipit liber secundus: de ordinibus locorum subditorum ciuitati caphe.

De ordine soldaie.

466. Statuimus et ordinamus quod consul soldaie. qui est et pro tempore fuerit. habeat et habere debeat a comune caphe pro se suo famulo et uno equo pro suo salario et mercede quolibet anno summos quinquaginta pro suo consulatu.

467. Item habere debeat dictus consul summos vigintiquinque pro eo quod solitus est percipere pro castellania.

468. Item habere debeat dictus consul pro eo quod solitus est percipere pro massaria et capitania summos vigintiquinque.

469. Item quod dictus consul non possit percipere vel habere aliquem salarium pro aliquo famulo seu aliquo modo ex socijs dicti loci. sed solummodo sit contentus de salario supradicto. Et si forte contrarium reperiretur. restituatur dictum stipendium et ultra duplum ejus quod habuisset. cujus condemnationis quarta pars sit accusatoris et reliqua comunis.

470. Item non possit audeat vel presumat dictus consul durante officio tenere seu habere in soldaia vel districtu. modo aliquo vel titulo. vineam seu terram. sub pena sindicamenti.

471. Item non possit dictus consul percipere vel habere aliquam solutionem a comune occasione alicujus laborerij facti vel fendi per eum quoquomodo in dicto loco.

472. Item statuimus quod de cetero dictus consul non possit facere aliquam venationem generalem. sub pena summorum decem argenti pro quolibet et qualibet vice.

473. Item non possit dictus consul dare seu concedere licentiam alicui ex stipendiarijs dicti loci veniendi capham nisi duobus simul. alijs vero licentia denegetur donec illi duo reuersi fuerit soldaiam. et

illi quibus concessa erit dicta licentia non possint stare absentes nisi per dies quinque et non ultra. sub pena asperorum decem pro quolibet et qualibet die.

474. Qui consul predicta seruare debeat sub pena asperorum centum ab eo. sindicorum arbitrio. auferendorum. Et si quis ex dictis stipendiarijs dicti loci steterit per dies octo pro factis suis. etiam cum licentia dicti consulis. a dicto tempore ultra non intelligatur seruire pro eo tempore quod stetisset. immo tale tempus computetur seu diffalctetur de tempore anni sui.

475. Et non possit dictus consul dare licentiam alicui ex socijs castrorum seu alicujus eorum veniendi capham. sub pena asperorum quingentorum pro quolibet et qualibet vice.

476. Qui quidem consul pro salute dicti loci habere debeat socios et stipendiarios infrascriptos.

477. Et primo: militem seu caualerium unum bonum et sufficientem. qui habeat a comune caphe pro suo salario in anno summos decem et octo de capha. Qui caualerius teneatur facere et exercere angariam aperiendi et claudiendi (*sic*) hostium bazalis soldaie. et qui esse non possit sclauus vel olim sclauus.

478. Item notarium et seu scribam unum idoneum qui stare in dicta curia non possit nisi anno uno. et qui habeat a comune caphe pro ejus salario summos duodecim. et ultra obuentiones suas scripturarum a singularibus personis ut consuetum et ordinatum est. et qui esse non possit burgensis soldaie. Et obligatus sit scriba antedictus obseruare tabulam existentem in soldaia factam MCCCLXXXVII et pluries confirmatam et ultimate MCCCXXXI. Quam officium prouisionis obseruari facere teneatur. saluo. non obstantibus supradictis. si in dicto loco esset consul qui staret ultra annum. qui eo casu stare possit toto tempore dicti consulis.

479. Item statuimus quod in dicto loco soldaie sint deputati ad custodiam hostij bazalis porterij duo boni et fideles. qui habere debeant pro eorum salario omni mense asperos sexaginta quinque pro quolibet. Qui porterij teneantur esse ad custodiam dicti hostij continuo vicissim. ita quod semper alter ipsorum de die sit ad custodiam dicti hostij. sub pena asperorum decem pro qualibet vice qua alter ipsorum ad dictam portam non adesset.

480. Item habere debeat dictus consul placerios duos. qui habeant omni mense pro quolibet asperos quadraginta.

481. Item seruiantes duos. qui habeant omni mense pro quolibet asperos quadraginta.

482. Item sint et esse debeant in dicto loco cum dicto consule. et ad ejus seruitium et mandatum. arguxij octo. boni et sufficientes. cum eorum equis armis et cabarilio (*sic*) bonis et sufficientibus. inter quos non possit nec debeat esse aliquis sclauus. seu seruus. Et qui arguxij habeant et habere debeant inter ipsos octo. pro quolibet et quolibet mense. asperos centum viginti.

483. Item sint et esse debeant ad custodiam et pro custodia dicti loci socij viginti. qui debeant esse muniti eorum armis et habere balistra duo pro singulo. inter quos esse non possit aliquis sclauus vel qui fuerit olim sclauus. nec etiam aliquis famulus seu domicellus alicujus persone. sub pena amittendi suum stipendium. Qui socij habeant singulo mense asperos duo milia centum septuaginta diuidendos inter eos. Inter quos sit unus subcapitaneus qui habeat asperos centum quadraginta singulo mense. nominatus et inclusus in predictis. et qui subcapitaneus habere debeat bonam curam fieri faciendi custodias et excubias nocturnas. Et qui omnes socij similiter obligati sint facere eorum custodiam et eorum excubias. ac parere mandatis dicti consulis.

484. Item esse debeant in dicto loco soldaie subcastellani duo. videlicet unus in castro sancte crucis et reliquis in castro sancti elie. qui habeant singulo mense de pecunia massarie asperos tercentos pro quolibet. qui esse non possint. nec eorum aliquis. burgensis soldaie. In castro vero sancti elie sint et esse debeant socij a numero quatuor ultra subcastellanum. in reliquo vero socij a numero octo ultra subcastellanum. qui socij habere debeant pro quolibet omni mense asperos ducentos. Et qui socij similiter obligati sint soluere et facere eorum excubias et goaitas prout dicto eorum subcastellano videbitur. Et qui subcastellani teneantur immediate post occasum solis se reducere in dicto castro. sub pena amissionis eorum salarij et priuationis officij. de quo castro exire non possint tota nocte usque ad ortum solis. Qui subcastellani. videlicet ille qui deputatus erit ad castrum sancti elie. dare non possit licentiam dictis socijs exeundi de dicto castro nisi uno pro die. ita quod in dicto castro sancti elie semper sint et esse debeant socij tres et ipse castellanus. in reliquo vero sancte crucis sint et remaneant semper saltem socij sex.

485. Item statuimus quod dicti subcastellani et eorum quilibet teneantur et debeant obedire mandatis dicti consulis soldaie. et eidem

consuli consignare quoscumque socios rixantes seu delinquentes. ut de ipsis et eorum quolibet justitiam facere possit et contra ipsos procedere pro ut ordo postulat et requirit. sub pena summorum decem. in quam penam ipso facto incurrat totiens quotiens per ipsum fuerit contrafactum.

486. Item statuimus et ordinamus quod dicti subcastellani non possint se intromittere cum socijs ditorum castrorum. nec possint eis aliquid vendere cum termino neque etiam vinum ad minutum. sub pena amissionis talis rei sic vendite.

487. Item sit et esse debeat in dicto loco soldaie pulsator caramelle. qui pulsare teneatur de nocte super muros atque facere excubias nocturnas. et qui habere debeat omni mense asperos septuaginta quinque.

488. Item sit et esse debeat in dicto loco interpretis unus sciens linguam latinam grecam et tartaricam. et qui seruire teneatur curie dicti consulis quandocumque fuerit requisitus. et fideliter interpretare. et qui habere debeat omni mense pro suo salario asperos centum quinquaginta.

489. Item sit in dicto loco barberius unus doctus in arte cerugica. qui habeat pro suo salario omni mense asperos centum octoginta.

490. Item sit et esse debeat in dicto loco scriba unus litterarum grecarum. qui habeat omni mense asperos quinquaginta.

491. Item statuimus quod episcopus dicti loci soldaie habere debeat omni mense asperos centum pro prouisione.

492. Item statuimus quod in dicto loco esse debeat capellanus unus idoneus. qui habere debeat omni mense asperos centum.

493. Item sint in dicto loco et ad hostia burgorum exterius porterij duo. qui habeant ambo omni mense asperos septuaginta quinque diuidendos inter eos.

494. Item statuimus quod in dicto loco adesse debeat magister unus ductor et saluator (*sic*) aquarum et conductus ipsarum. qui habeat asperos sexaginta quinque singulo mense.

495. Item sit et esse debeat in dicto loco nacharatus unus. qui pulsare obligatus sit super menijs ad custodiam ut moris est. et qui habere debeat omni mense pro suo salario asperos sexaginta.

496. Item statuimus quod in dicto loco esse debeant tubete duo. qui obligati sint die noctuque pulsare super menijs ad custodias et excubias. qui habere debeant asperos ducentos viginti omni mense. diuidendos inter eos.

497. Item quia paraschiua de coiaminas. seu pater ejus. alias commisit nonnulla bene gesta ac utilia in dicto loco. habeat et habere debeat dictus paraschiua quolibet mense asperos centum sexaginta. durante tempore sui priuilegij.

498. Item statuimus et ordinamus quod per dictum consulem et octo homines ex melioribus dicti loci eligantur omni anno in kalendis martij duo probi viri. videlicet unus latinus et alius grecus. qui habeant potestatem et baliam diuidendi et dandi aquas inter homines habentes vineas in soldaia. et secundum quod per dictos fuerit diuisum teneatur quelibet persona obseruare. sub pena asperorum centum a quolibet contrafaciente ipso facto auferenda. cujus pene dimidia sit et esse debeat damnum patientis et alia dimidia dicti officij prouisionis aquarum pro ipsorum salario et mercede. Qui quidem officiales teneantur et debeant. semper et quandocumque opportunum fuerit. facere et curare cum effectu quod in dicto loco soldaie sit copia et affluentia aquarum. et etiam interesse et stare debeant laborerijs fiendis occasione dictarum aquarum. sub pena asperorum vigintiquinque pro quolibet.

499. Item quod de cetero per dictum consulem. capitem centanarij et illos duos qui erant officiales officij prouisionis dicti loci soldaie. eligantur et eligi debeant ac stipendientur custodes murorum deputati ad custodiam nocturnam dictorum murorum. et non per aliquam aliam personam. Inter quos custodes dictus consul vel aliquis officialis non habeat nec teneat aliquem ejus famulum seu pagam mortuam. sub pena dupli ejus quod pro dicto tali famulo recepisset. et tantumdem imminenti dicto capiti centanarij qui stipendium dicto tali famulo soluisset.

500. Quibus custodibus soluantur eorum stipendium per dictum caput centanarij et officium prouisionis in pecunia numerata et non per aliam personam. Ita quod dictus consul nec etiam aliquis alius officialis pro eo vel aliquo eorum non possit vendere aliquas merces seu res predictis custodibus. sub pena amissionis dictarum rerum. Quibus consuli et officialibus predictis. auctoritate presentium. audientia denegetur pro predictis rebus venditis seu alienatis contra formam presentis regule.

501. Item statuimus et ordinamus quod dictus consul non possit per se vel interpositam personam aliquid auferre ab aliquo deferente seu conducente in dicto loco soldaie pisces erbas seu fructus. immo suo salario sit contentus. sub pena asperorum centum. pro quolibet et qualibet vice. cujus pene tertia pars sit accusatoris. et que pena exi-

gatur immediate per consulem caphe et officium monete. non obstante quod dictus consul in consulatus officio permaneret.

502. Statuentes parimodo quod dictus consul non possit audeat vel presumat se impedire vel intromittere cum aliquo socio stipendiato orguxio vel salariato a comune. nec eis vendere cum termino aliquod. sub pena amissionis talis rei seu raube. et quod ultra eidem audientia denegetur ut dictum est supra.

503. Item statuimus et ordinamus quod statim post introytum consulis teneatur et debeat dictus consul conuocari facere voce preconis omnes burgenses et habitatores soldaie in logia comunis. in qua conuocatione predictorum eligantur quatuor boni et probi viri apti et sufficientes ad exercendum officium centurionis seu capitis centanarij. Qui quatuor sic electi per dictum consulem et officium prouisionis mittantur in scriptis domino consuli caphe et ejus consilio. qui eligant et eligere et confirmare debeant unum ex dictis quatuor in centurionem seu capitum centanarij dicti loci soldaie.

504. Item quod dictus consul teneatur et debeat eligere seu confirmare protos cazalium soldaie ad requisitionem majoris partis hominum dictorum cazalium. et quod scriba dicti loci non possit accipere pro dicta electione nisi asperos decem.

LXXVIII.

De non aperiendo hostium de nocte.

505. Item quia valde periculosum esset hostium de nocte aperire. statuimus et ordinamus quod hostium dicti loci soldaie nocturno tempore nullo modo aperiatur. immo stet semper clausum usque ad diem. nisi forte ex maxima necessitate et euidenti. semper tamen ponte. ante hostium posito. erecto et eleuato. sub pena asperorum mille de capha.

506. Statuentes quod consul non possit de nocte post sonum aemaria exire terram soldaie nec extra pernoctare. sub pena remotionis ab officio et amissionis sui salarij. in quam penam ipso facto incurrisse intelligatur. et teneatur officium prouisionis soldaie incontinenti habita notitia de predictis notificare domino consuli caphe et ejus consilio. Qui vinculo juramenti teneatur incontinenti. habita informatione de predictis. alium loco sui in dicto officio subrogare aut dictum officium vendere. ut per regulas caphe ordinatum est.

LXXIX.

De inuentis de nocte et quid soluere debeant carcerati.

507. Statuimus et ordinamus quod carcerati in carceribus dicti loci soldaie soluere teneantur pro carcere pro quolibet ipsorum asperos tres tantum et non ultra. et hoc pro rebus omnibus. sub pena asperorum vigintiquinque pro quolibet et qualibet vice.

508. Item quod miles seu caualerius non possit aliquam personam capere noctis tempore nec ab ea aliquid exigere quam reperiet juxta domum habitationis ipsius persone reperte per domos tres contiguas seu vicinas dicte domui habitationis ipsius. sub pena asperorum vigintiquinque pro quolibet et qualibet vice qua dictus caualerius contrafecerit. applicanda pro dimidia accusatori et pro reliqua dimidia officio prouisionis. Possit tamen et ei liceat capere a quocumque reperto de nocte post sonum campane. ad quam pulsatur de nocte pro custodia dicti loci. asperos decem et non ultra. sub pena predicta.

509. Item statuimus quod de cetero per dictum consulem et officium prouisionis soldaie de veteri eligantur duo probi viri habitatores soldaie. unus latinus et alius grecus. qui appellentur officium prouisionis soldaie. qui sic electi jurent in manibus dicti consulis de bene et legaliter exercendo dictum eorum officium. Ad quos et eorum officium spectet custodia tam omnium et singulorum armorum quam victualium existentium pro munitione dicti loci in loco predicto.

510. Et teneantur quam primum fuerint electi facere inuentarium de quibuscumque armis munitionibus et victualibus spectantibus dicto comuni. et finito anno sui officij teneantur reddere bonam et legalem rationem de gestis et administratis per eos precessoribus suis. Et teneantur etiam notificare dicto domino consuli quecumque utilia eisdem videbuntur pro saluatione et salute dicti loci soldaie, ac etiam male gesta per quoscumque officiales dicti loci.